
COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Adunanza del 20-10-2020                                                                   Deliberazione n° 162
 
 

Oggetto: CONTRATTO DI FIUME "LA LAMA" - APPROVAZIONE DELLA
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ASCIANO E IL DIPARTIMENTO DIDA
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE.
 
L’Anno duemilaventi, il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 09:00 e seguenti, in Asciano, nella sala
della Giunta Comunale.
 
Adunatasi la Giunta Comunale, previa la trasmissione degli inviti scritti, avvenuta nei modi e termini di legge,
sono intervenuti i Signori:
 

Nominativo  Presente Assente

NUCCI FABRIZIO PRESIDENTE X
ANGELINI LUCIA VICE PRESIDENTE X
BARDELLI CLAUDIO ASSESSORE X
DI BANELLA LAURA ASSESSORE X
PASTORELLI MARCELLO ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI: 6 –  ASSENTI: 0

 
 
Presiede il Dr. FABRIZIO NUCCI nella sua qualità di PRESIDENTE e partecipa il SEGRETARIO
DOTT. DIEGO FODERINI che cura la redazione del presente verbale.
 
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari all’ordine del
giorno.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso:

-      Che il Comune di Asciano ha partecipato al Bando rivolto alle Amministrazioni
comunali per la promozione dei Contratti di Fiume in Toscana nel Triennio 2019/2021
(Delibera di Giunta 535/2019), presentando un progetto denominato “Contratto di
Fiume “La Lama”, finalizzato al superamento della visione del fiume legata al rischio
idraulico e idrogeologico ed alla promozione, attraverso questo strumento, della
rinascita del fiume come  patrimonio identitario e strumento di sviluppo territoriale
mediante la creazione del Parco Rurale del Capoluogo così come individuato dal
vigente Piano Strutturale.
-      Che il Parco presenta, al suo interno, una serie di mulini ed un sistema di gestione
delle acque che collega l’ambiente naturale (torrenti Bestina e Bestinino) con
l’ambiente antropico, fino alla fontana di Piazza del Grano e le sottostanti Fonti
Lavatoie.
-      Che il progetto “Contratto di fiume La  Lama”  risulta  tra  i  progetti  vincitori, 
classificandosi al secondo posto nella graduatoria definitiva di cui al Decreto
dirigenziale 16154/2019.
-      Che il “Contratto di fiume La Lama” è teso a promuovere un progetto che metta
insieme gli obiettivi dell’Amministrazione in relazione alle finalità del Bando per i
Contratti di Fiume, tra cui la salvaguardia della qualità delle acque, il contenimento
dell’uso del suolo, la sicurezza idraulica, la realizzazione di infrastrutture eco-
sistemiche, la fruizione della risorsa, la gestione delle aree perifluviali, la
valorizzazione paesaggistica, la valorizzazione culturale, la mobilità eco-sostenibile ed
il turismo responsabile;
-      Che per questo motivo l’Amministrazione Comunale ha coinvolto nel progetto
diversi soggetti firmatari impegnati a diverso titolo e secondo i rispettivi scopi statutari,
nella conservazione, difesa, tutela delle acque, gestione del suolo, assetto del
territorio, cura e conservazione dello stesso;
-      che i soggetti coinvolti sono: 1) Consorzio di Bonifica 6 Toscana Sud  2) Università 
degli Studi di Firenze – Dipartimento di Architettura (DIDA) 3) Università di Siena  –
Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell’Ambiente – Ecodinamic Group e
Sezione di Scienze Ambientali 4) Università di Siena – Dipartimento di Scienze della
Vita 5) Pro Loco Asciano- Associazione Ricerche Culturali Asciano 6) Donatori di
Sangue Fratres Asciano;
-      che il Dipartimento di Architettura – DIDA dell’Università degli Studi di Firenze,
quale corresponsabile scientifico del progetto,  si affianca al Comune di Asciano
promotore del progetto ed agli altri soggetti nel percorso di redazione del Contratto di
Fiume La Lama ai fini anche della redazione degli studi e degli elaborati previsti dalle
Azioni 1, 2 e 3 specificate nel progetto.

-      Che i temi oggetto della ricerca risultano di comune interesse all’Università, in
quanto il Dipartimento di Architettura – DIDA dell’Università degli Studi di Firenze
vanta una lunga tradizione di ricerca scientifica - progettuale a supporto di progetti di
recupero ambientale naturalistico nel  territorio nazionale e in particolare in Toscana.

Considerato che:
-      Che con decreto dirigenziale n. 16154 del 26 settembre 2019 la Regione Toscana
ha approvato la graduatoria definitiva del bando finalizzato alla promozione e
diffusione dei contratti di fiume per il triennio 2019-2021;
 
-       Che il Comune di Asciano con il punteggio totale di 74,46 è risultato in graduatoria
secondo e quindi ricompreso tra le otto proposte che potranno beneficiare del
finanziamento di complessivi €. 34.375,00;

 
-       Che il finanziamento in favore del contratto di Fiume “La Lama” proposto dal
Comune di Asciano risulta così ripartito nel triennio 2019-2021:



Comune punteggio Cod.
SIBEC

Impegno
annualità
2019

Impegno
annualità
2020

Impegno
annualità
2021

Finanziamento
complessivo

Asciano 74,46 296 11.875,00 11.250,00 11.250,00 34.375,00

 
Dato atto che:

-      per le attività di ricerca che verranno svolte il Comune di Asciano concederà al
Dipartimento di Architettura – DIDA dell’Università degli Studi di Firenze un contributo pari
ad € 12.500,00;
 
-      detta somma trova copertura: per € 5.625,00 nel capitolo 288918 (anno 2020)
“Convenzione con UNISI e UNIFI – Contributi Contratto di Fiume La Lama ( P.Cap. E70)”;
per € 5.875,00 nel capitolo 288919 (anno 2020) Convenzione con UNISI e UNIFI –
Contributi Contratto di Fiume La Lama - E.55917 V*; per i restanti € 1.000,00 nel capitolo
288919 (anno 2021) Convenzione con UNISI e UNIFI – Contributi Contratto di Fiume La
Lama - E.55917 V*

 
 
Ritenuto opportuno quindi procedere all’approvazione dell’allegato schema di convenzione, per la
corretta gestione del rapporto tra il Comune di Asciano e il Dipartimento di Architettura – DIDA
dell’Università degli Studi di Firenze;
 
Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
Con voto unanime
 
Per quanto espresso in narrativa
 

DELIBERA
 
1) Approvare l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Asciano e il
Dipartimento di Architettura – DIDA dell’Università degli Studi di Firenze per il progetto “Contratto
di fiume La Lama“;
 
2)  di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato schema di convenzione;

 
 
3) di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Area Urbanistica  affinché provveda per
l’adozione degli adempimenti necessari e consequenziali al presente atto;
 
4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata unanime
votazione, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n°267.

 
 
 



  
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO
FABRIZIO NUCCI DOTT. DIEGO FODERINI

 
 
===============================================================
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
DIEGO FODERINI

 
===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Asciano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

 


